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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je identifikovat nedostatky v oblasti motivace a spokojenosti

zaměstnanců ve vybrané společnosti CS STEEL a. s. a následně navrhnout doporučení pro

zlepšení současného motivačního systému a výkonnosti pracovníků. Mezi dílčí cíle patří

zjištění zájmu o nově navržené benefity.

V první části práce jsou zpracovány teoretické pojmy související s motivací, spokojeností

a stimulací. Druhá část (praktická) je zaměřena na samotnou analýzu prostřednictvím

dotazníkového šetření, rozhovorů a pozorování. Na základě získaných poznatků z šetření

jsou stanoveny a vyhotoveny hypotézy. V závěru jsou navrhnuta doporučení.

Klíčová slova: motivace, zaměstnanci, benefity, spokojenost, odměňování, stimulace

ABSTRACT

The aim of this work is to identify shortcomings in the area of motivation and satisfaction

of employees in the selected company CS STEEL a. s. and after that suggest

recommendation to improve current motivation system and productivity of employees. To

intermediate aim belongs finding out interest about the new suggested benefits.

In the first part of the thesis theoretical knowledge connected with the motivation,

satisfaction and stimulation is processed. The second part (practical) is concentrated on

analysis through using a questionnaire concerning employee, interviews and observation.

From gained knowledge from questionnaire survey are determined and created hypothesis.

The conclusion of my thesis is suggested recommendation.

Keywords: motivation, employees, benefits, satisfaction, rewarding, stimulation

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce Ing. Kamilu Dobešovi, Ph.D. za jeho velkorysé

rady a podporu, kterou mi poskytoval po celou dobu psaní mé bakalářské práce. Spolupráce

byla vynikající a nutno podotknout, že reakce z jeho strany byly téměř okamžité.

Dále bych chtěla poděkovat řediteli společnosti za umožnění provedení výzkumu a výtečnou

spolupráci a vůbec celé společnosti CS STEEL a. s. za čas věnovaný vyplňováním dotazníků

a poskytováním rozhovorů.

„Ať je život šťastný či nešťastný, plný úspěchů či neúspěchů, vždy je neobyčejně zajímavý.“

George Bernard Shaw

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 MOTIVACE JAKO PSYCHOLOGICKÝ PROCES ........................................... 13

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍHO POJMU MOTIVACE ......................................................... 13

1.2 SPOKOJENOST ....................................................................................................... 14

1.3 MOTIV .................................................................................................................. 15

1.4 POTŘEBA .............................................................................................................. 15

1.5 CHARAKTERISTIKA STIMULACE ............................................................................ 16

2 TEORIE MOTIVACE ............................................................................................. 17

2.1 TEORIE INSTRUMENTALITY .................................................................................. 17

2.1.1 Teorie cukru a biče ....................................................................................... 17

2.2 TEORIE ZAMĚŘENÉ NA OBSAH (TEORIE POTŘEB)................................................... 18

2.2.1 Maslowova teorie hierarchie potřeb ............................................................. 18
2.2.2 Herzbergova dvoufaktorová teorie ............................................................... 20
2.2.3 McGregorova teorie X a teorie Y ................................................................. 21

2.2.4 Alderferova teorie motivačních potřeb (teorie ERG) ................................... 22
2.2.5 McClellandova teorie získaných potřeb ....................................................... 23

2.3 TEORIE ZAMĚŘENÉ NA PROCES ............................................................................. 23

2.3.1 Vroomova teorie očekávání ......................................................................... 24

2.3.2 Adamsova teorie vnímání spravedlnosti ...................................................... 25

3 MOTIVAČNÍ SYSTÉM .......................................................................................... 26

4 PSYCHOLOGICKÉ (SOCIÁLNÍ) KLIMA NA PRACOVIŠTI ......................... 28

4.1 KONFLIKT ............................................................................................................ 28

4.1.1 Příčiny .......................................................................................................... 29
4.1.2 Důsledky ...................................................................................................... 29
4.1.3 Styl řízení konfliktů ...................................................................................... 29

4.2 STRES ................................................................................................................... 30

4.2.1 Příčiny stresu ................................................................................................ 30
4.2.2 Důsledky stresu ............................................................................................ 31

5 SYSTÉM ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ...................................................... 32

5.1 SLOŽKY SYSTÉMU ODMĚŇOVÁNÍ .......................................................................... 32

5.1.1 Peněžní odměny ........................................................................................... 33
5.1.2 Nepeněžní odměny ....................................................................................... 34
5.1.3 Celková odměna ........................................................................................... 35
5.1.4 Zaměstnanecké výhody ................................................................................ 36

6 MZDY ........................................................................................................................ 37

6.1 OBJASNĚNÍ POJMU MZDA ...................................................................................... 37

6.2 FUNKCE MZDY ...................................................................................................... 37

6.3 FORMY A SLOŽKY MZDY (PLATU) ......................................................................... 38

6.3.1 Časová mzda ................................................................................................ 39
6.3.2 Úkolová mzda .............................................................................................. 39

6.3.3 Podílová neboli provizní mzda ..................................................................... 39
6.3.4 Prémie .......................................................................................................... 40
6.3.5 Osobní ohodnocení ....................................................................................... 40
6.3.6 Podíl na výsledcích hospodaření .................................................................. 40

7 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 42

8 ZÁKLADNÍ INFORMACE O VYBRANÉ SPOLEČNOSTI .............................. 43

8.1 HISTORIE .............................................................................................................. 44

8.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................. 46

8.3 PRODUKTY ........................................................................................................... 47

8.4 DODAVATELÉ ....................................................................................................... 48

8.5 ODBĚRATELÉ........................................................................................................ 48

8.6 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 48

8.7 IFE A EFE MATICE ............................................................................................... 50

9 PERSONÁLNÍ UKAZATELE ................................................................................ 52

10 SYSTÉM ODMĚŇOVÁNÍ ...................................................................................... 57

10.1 ZÁKLADNÍ MĚSÍČNÍ MZDA .................................................................................... 57

10.2 POHYBLIVÁ SLOŽKA MZDY 1 ................................................................................ 58

10.3 POHYBLIVÁ SLOŽKA MZDY 2 ................................................................................ 58

10.4 ODMĚNY .............................................................................................................. 58

11 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .......................................................................................... 61

11.1 STRUKTURA DOTAZNÍKU A PRŮBĚH ŠETŘENÍ ........................................................ 61

11.2 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ................................................................. 62

11.3 TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ ........................................................................................... 73

11.4 ROZHOVOR ........................................................................................................... 75

11.5 POZOROVÁNÍ ........................................................................................................ 76

11.6 SHRNUTÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ......................................................................... 76

12 NÁVRHY A DOPORUČENÍ .................................................................................. 79

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 83

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 84

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 88

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 89

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 90

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 91

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Výkonnost a také úspěšnost firem závisí v současném obtížném podnikatelském prostředí

na několika faktorech, kterými mohou být například technické vybavení, dostupnost surovin,

finanční zajištění a účinné řízení. Bohužel se velmi často zapomíná na významný faktor také

ovlivňující úspěšnost firem a tím jsou lidé – zaměstnanci, manažeři, personál. Avšak

v současné době se na lidi pohlíží jako na zdroj podnikatelské prosperity.

Všechny organizace zajímá, co by měly udělat pro docílení nepřetržitě vysokého stupně

výkonnosti lidí. Jedním z řešení je věnovat velkou pozornost optimálním či ideálním


[…]


Vaší motivace v různých oblastech.

Vaše data budou zpracována anonymně a budou sloužit nejen pouze pro účely týkající se mé

bakalářské práce, ale i pro zvýšení Vaší spokojenosti s prací.

Předem Vám děkuji za spolupráci a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Jaký je Váš věk?

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

3. Jaká je Vaše pracovní pozice? (zaškrtněte křížkem)

THP pracovníci Výroba

Ekonomický úsek

Obchodní úsek

Referenti

Logistika

CNC obrábění

Řezárna

Sklad

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučení

c) Maturita

d) Vysoká škola

e) VOŠ (Vyšší odborná škola)

5. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami ve firmě? (1- naprosto spokojen/a; 4- naprosto

nespokojen/a; zakroužkujte číslo u každé podmínky)

Pružnost
pracovní doby

1 2 3 4

Pracovní zátěž 1 2 3 4

Vztahy se
spolupracovníky

1 2 3 4

Vztahy
s nadřízenými

1 2 3 4

Hluk 1 2 3 4

6. Co Vás v práci motivuje? (1- nejvíce mě motivuje; 4- nejméně mě motivuje)

Slovní pochvala 1 2 3 4

Uznání 1 2 3 4

Peněžní
ocenění

1 2 3 4

Benefity 1 2 3 4

Poskytnutí
zpětné vazby

1 2 3 4

7. Vyskytují se na pracovišti často konfliktní situace se spolupracovníky? (1-2* za týden)

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíš ne

d) Rozhodně ne

8. Myslíte si, že Vás práce stresuje?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

9. Vyberte, které benefity využíváte ve Vaší společnosti (v každém poli uveďte křížkem):

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Příspěvek na
stravování (stravenky)

Vzdělávání (lekce
angličtiny)

Kuřácké přestávky

Vánoční dárky (firemní
dárky)

Firemní akce (Vánoční
večírky, sportovní dny)

Pitná voda na
pracovišti

Nepeněžní dary
(narozeniny, narození
dítěte)

Účast na veletrzích

Příspěvek na mobilní
telefon

Exkurze (hutě, servisní
centra, automobilky,
výrobci CNC)

10. Seřaďte níže uvedené benefity do pořadí od 1 do 9 dle důležitosti (1 – velmi důležité; 9 –

nejméně důležité). Jedná se o benefity, které byste ve firmě rádi uvítali.

13. plat

Týden dovolené
navíc

Den volna na
narozeniny

Příspěvky na
sportovní a
kulturní účely

Teambuildingy
(cyklistické a
turistické výlety)

Odměny za
odsloužené roky

Proplácení
dopravy do
práce

SICK DAY

,,Nemarodění“ (v
případě nulové
absence v práci
z důvodu nemoci
– bude
zaměstnanec
finančně
odměněn)

11. Jaká je délka trvání Vašeho pracovního poměru? Prosím o stručnou odpověď.

(měsíce/roky)

PŘÍLOHA P II: POMOCNÉ VÝPOČTY K HYPOTÉZE Č. 1

1 2 3 Celkem

Méně než 1 rok

4 4 0 8

3,53 3,16 1,30 8

0,063 0,22 1,30 1,583

1-2 roky

4 5 1 10

4,42 3,95 1,63 10

0,04 0,28 0,24 0,56

3-4 roky

3 3 0 6

2,65 2,37 0,98 6

0,046 0,17 0,98 1,196

5 a více let

8 5 6 19

8,395 7,51 3,09 19

0,019 0,84 2,74 3,599

Celkem

19 17 7 43

19 17 7 43

0,168 1,51 5,26 6,938

1 2 3 Celkem

Méně než 1 rok 4 4 0 8

1-2 roky 4 5 1 10

3-4 roky 3 3 0 6

5 a více let 8 5 6 19

Celkem 19 17 7 43

PŘÍLOHA P III: POMOCNÉ VÝPOČTY K HYPOTÉZE Č. 2

Ano Ne Celkem

18-25 let 4 3 7

26-35 let 3 8 11

36-45 let 12 2 14

46-55 let 6 5 11

Celkem 25 18 43

Rozhodně ano Spíše ne Celkem

18-25 let

4 3 7

4,07 2,93 7

0,001 0,001 0,002

26-35 let

3 8 11

6,395 4,60 11

1,80 2,51 4,31

36-45 let

12 2 14

8,14 5,86 14

1,83 2,54 4,37

46-55 let

6 5 11

6,395 4,60 11

0,02 0,03 0,05

Celkem

25 18 43

25 18 43

3,651 5,081 8,732

PŘÍLOHA P IV: POMOCNÉ VÝPOČTY K HYPOTÉZE Č. 3

Motivuje mě Nemotivuje mě Celkem

Méně než 1

rok

7 1 8

5,02 2,98 8

0,78 1,32 2,1

1-2 roky

7 3 10

6,28 3,72 10

0,08 0,14 0,22

3-4 roky

4 2 6

3,77 2,23 6

0,01 0,02 0,03

5 a více let

9 10 19

11,93 7,07 19

0,72 1,21 1,93

Celkem

27 16 43

27 16 43

1,59 2,69 4,28

Motivuje mě Nemotivuje mě Celkem

Méně než 1 rok 7 1 8

1-2 roky 7 3 10

3-4 roky 4 2 6

5 a více let 9 10 19

Celkem 27 16 43