UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Ellen Vaculová*

Oponent BP: *doc. Ing. Jena Švarcová, Ph.D.* Ak. rok: *2020/2021*

Téma BP: *Analýza motivace a spokojenosti zaměstnanců ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>5</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>30</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Práce je přehledná, dobře strukturovaná, studentka zvolila vhodné cíle a jim odpovídající metody analýzy. Navrhovaná opatření odpovídají zadání a cílům práce.*

*Otázka k obhajobě: V roce 2021 novela zákoníku práce zavedla možnost využívání sdílených pracovních míst - uměla byste zhodnotit uplatnitelnost této novinky pracovního práva v systému motivace pracovníků ve firmě CS STEEL a.s., například ve vztahu k zaměstnanosti žen ve firmě?*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 15.6.2021

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.